
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092400068

68

Nº 182, sexta-feira, 24 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2021 - UASG 152253 - IFC/IBIRAMA

Nº Processo: 23474.001242/2021-82.
Dispensa Nº 113/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 09.262.983/0001-09 - TJ DEDETIZACOES E SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação
de empresa para prestação de serviços de limpeza de fossas e caixas de gordura para o IFC
Campus Ibirama, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência,
anexo a este contrato.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 08/09/2021 a
08/09/2022. Valor Total: R$ 5.100,00. Data de Assinatura: 08/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 142/2021 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Nº Processo: 23353.001715/2021-18.
Pregão Nº 78/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa prestadora de serviços terceirizados de operador de
fotocopiadora, para o Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/09/2021 a 27/09/2022. Valor
Total: R$ 97.907,76. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2021).

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CIENTIFICO Nº 280/2021
Nº do Processo: 23348.001321/2021-39. Especie: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação
Técnica Cientifico, firmado entre o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Catarinense - IFC e o Instituto Catarinense de Esportes para Deficientes - ICED. Objeto:
Termo Aditivo de Cooperação Técnica Cientifico vinculado ao Projeto de Cessão de espaços
para a realização de treinamentos paradesportivos e cursos de qualificação para o
atendimento de pessoas com deficiência. Vigência: 17/08/2021 a 16/08/2026. Data de
assinatura: 17/08/2021. Signatários/Acordantes: Sonia Regina de Souza Fernandes, pelo
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e Gévelyn Cassia
Almeida de Quadros, pelo Instituto Catarinense de Esportes para Deficientes - ICED.

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICO Nº 357/2021 IFC

Nº do Processo: 23348.001321/2021-39 Espécie: Acordo de Cooperação Técnico-Científico,
firmado entre o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e o
Instituto Catarinense de Esportes para Deficientes - ICED. Vigência: 17/08/2021 a
16/08/2026. Data de assinatura: 17/08/2021. Signatários/Acordantes: Sonia Regina de
Souza Fernandes, pelo Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC
e Gévelyn Cassia Almeida de Quadros, pelo Instituto Catarinense de Esportes para
Deficientes - ICED.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23352004572202114. Objeto: Pregão Eletrônico SRP 107/2021 - Registro de
Preços para eventual aquisição de materiais de EPI's e Segurança no Trabalho para os
campi do Instituto Federal Catarinense (Itens Remanescentes de Pregões Anteriores). .
Total de Itens Licitados: 63. Edital: 24/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Sc 135, Km 125, S/n, Campo Experimental - Videira/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00107-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/10/2021
às 13h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GISLAINE JULIANOTI CARLESSO
Pregoeira

(SIASGnet - 23/09/2021) 158125-26422-2021NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23348004809202118. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada para instalação e manutenção de canteiro de obras
e administração local, construção de 1 (um) alojamento estudantil mais casa de bombas,
construção de 1 (um) alojamento estudantil; construção de 1 (uma) residência funcional,
construção de 1 (uma) sala de professores e implantação da primeira etapa da
urbanização, todos para o Campus Avançado Abelardo Luz do IFC.. Total de Itens Licitados:
6. Edital: 24/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das
Missões Nº 100, Ponta Aguda - Blumenau/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-99-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
19/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

CRISTIANE WESTPHAL
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 23/09/2021) 158125-26422-2021NE800057

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158460 - IFC/CAMBORIU

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23350.002344/2017-35.
Pregão. Nº 27/2017. Contratante: IFCATARINENSE - CAMPUS CAMBORIU. Contratado:
02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual, conforme estabelecido na cláusula nona do
contrato firmado entre as partes em 1º de outubro de 2017. Vigência: 01/10/2021 a
30/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 447.346,80. Data de Assinatura:
20/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2021).

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

REVOGACAO DO TERMO ADITIVO 06/2020 - SUSPENSAO UNILATERAL AO CONTRATO
21/2016
Numero do Contrato 21/2016 Processo 23351000799/2016-25. PREGAO ELETRONICO N
17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS CONCORDIA. CNPJ
Contratado: 10.551.135/0001-07 Contratado: ADSERVI - ADMINISTRADORA DE S E R V I CO S
LTDA. Objeto: REVOGACAO DO 6 TERMO ADITIVO DE SUSPENSÃO TEMPORARIA dos
servicos do contrato n. 21/2016, correspondente a 06 (seis) postos de cozinheiro(a), tendo
em vista a retomada das atividades presenciais e conforme os autos do processo. Fica
revogado correspondente a 06 (seis) postos de cozinheiro(a), a partir do dia 04 de
outubro de 2021, o 6 Termo Aditivo ao Contrato n. 21/2016. Data de Assinatura:
22/09/2021.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EDITAL Nº 31/CAMSDP/IFC, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a
abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto
Federal Catarinense - Campus Avançado Sombrio;

Período de Inscrição: 27/09/2021 a 06/10/2021. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada, somente via internet, pelo email:
cgp.sombrio@ifc.edu.br;

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Informática: Banco de Dados, Informática Básica,

Programação
Requisitos: Graduação em: ciências da computação OU informática OU

engenharia da computação OU engenharia de software OU matemática computacional OU
Curso Técnico Integrado ao ensino médio: Fundamento s de Informática; Banco de Dados
I; Banco de Dados II; Metodologia Científica sistemas de informação OU administração de
empresas com ênfase em análise de sistemas de informação OU matemática com ênfase
em ciência da computação OU processamento de dados OU engenharia da computação OU
engenharia de telecomunicações OU análise e desenvolvimento de sistemas OU sistemas
para internet OU telemática OU redes de computadores OU Redes de comunicação OU
sistemas de telecomunicações OU processamento de dados informação OU matemática
com ênfase em ciência da computação OU processamento de dados OU engenharia da
computação OU engenharia de telecomunicações OU análise e desenvolvimento de
sistemas OU sistemas para internet OU telemática OU redes de computadores OU redes de
comunicação OU sistemas de telecomunicações OU processamento de dados.

Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União
(GRU) para pagamento da taxa de inscrição dever ser obtida pela internet no seguinte
endereço https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

Remuneração:

. 40 horas semanais

. Graduação Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

2.236,32 2.236,32 2.236,32 2.236,32

. Retribuição
por Titulação

-- 223,63 559,08 1.285,89

. Total 2.236,32 2.459,95 2.795,40 3.522,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor
do

Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no
endereço: http://www.ifc.edu.br.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS FORTALEZA
EDITAL Nº 13/2021 GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 238/GABR/REITORIA-
IFCE, de 01 de março de 2021, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico de 04/03/2021,
torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como Profissional de Nível
Superior Especializado em Linguagem de Sinais, para o campus FORTALEZA, nos termos da
Lei nº 8.745/93 e suas alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 30/09/2021 a 04/10/2021. Inscrição somente via internet,
pelo sítio qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS) paga por
meio de boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e
todas as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do
certame, no endereço eletrônico qselecao.ifce.edu.br.

. CÓ D V AG A S CARGA MÍNIMA SEMANAL DURAÇÃO MÁXIMA DO
CO N T R AT O

. 01 02 40H Até 1 (um) ano, prorrogável por
igual período

Fortaleza, 23 de setembro de 2021.
JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS

Diretor-geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 158313

Nº Processo: 232560017462021. Objeto: Aquisição de material de fisioterapia (material de
reabilitação profissional, material hospitalar, farmacológico, laboratorial, material de
limpeza e produtos de higienização e ferramentas) para os setores da Coordenadoria da
Área de Educação Física do IFCE Campus de Fortaleza.. Total de Itens Licitados: 29. Edital:
24/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.treze de Maio 2081
- Bairro Benfica, - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158313-5-00006-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/10/2021 às 08h20 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor de Administração

(SIASGnet - 23/09/2021) 158313-26405-2021NE000047

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE.
CONTRATADO: AURILENE ALVES DE MORAES. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 22/09/2021
a 24/02/2022. VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°,
item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n°
8100000000. DATA DA ASSINATURA: 22/09/2021. ASSINAM: ALEX JUSSILENO VIANA
BEZERRA, Diretor Geral, pela Contratante e AURILENE ALVES DE MORA, pelo
contratado.


